XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(45) Id est opinioni non ratione certa et explorata, sed ob auctoritatem receptæ consuetudinis valenti. Sic usurpavit etiam Justinus martyr ad Zenam, et Noster supra. Theophilus autem hic

tuit. Sed terra marique commissis pugnis, periit cum suo exercitu.

Cum orthodoxæ Ecclesiæ præesset Chrysostomus, accessit ad eum quidam qui a Macedonia secta in viam redierat, et uxorem quoque ad idem opere exhortasse, impetrasse ab ea videbatur ut ipsa quoque ad veram secum Ecclesiam rediret ac sacramentum communicaret. Hæc particulam Macedonia ancillæ dat, jubetque secum asservare; et ad Chrysostomum aggressa, cum sacram particulam de manibus ejus accepisset, fingens ea se vesci ancillæ eam porrigit, Macedoniaque ab ea repetens, cum hanc ori admoveret, sensit in lapidem mutatam. Exhorrescens ergo tremebunda se ad pedes sancti episcopi abjicit, facinus suum confitens, ac tum vere ad Ecclesiam se conferens.

Cyrillus autem, sanctissimus Alexandria archiepiscopus, consobrinus erat Theophili; et aliquandiu præsumptioni serviens ut homo, ac Theophilum avunculum sequens, de Chrysostomo male et sentiebat et loquebatur. Quia autem fervens hoc erat studium pugnandi, non a notitia veri, neque tamen ab invidia aut diabolica pervicacia ortum, dignus est habitus qui in viam revocaretur mystica quadam patefactione. Imaginatus enim est Cyrillus se esse quodam terribili ac pulcherrimo in 576 loco, ubi multitudo angelorum Genitrici Dei astaret, propeque eam Chrysostomus. Se, cum accedere conaretur, ab eo repellit: Matrem autem Dei intercedere pro se, et poscere ut admittatur, quia non parum propter ipsam laboris pertulisset, dum nomen Dei Genitricis vindicaret. Postquam ad se rediit Cyrillus, sui ipsius pœnitentia ductus in omnibus Chrysostomum exinde est secutus. Edidit etiam duodecim capitula, decreta Ecclesiæ continentia, misitque Nestorio Cpolin. Quæ is contemnens causa fuit ut tertia contra ipsum synodus conscriberetur. Magnus autem ille Arsenius, mundo contempto atque relicto, divinam philosophiam in Ægypto coluit habitu monachi.

Decimo Arcadii anno Chrysostomus primum est relegatus, revocatusque deinde, cum 60 episcopi convenissent justoque judicio rescidissent quæ contra eum Theophilus cum sua factione egerat. Annis 11 et 12 rursus Chrysostomo insidiæ majorem in modum tenduntur. Anno 13, cum orationem composuisset cujus initium: « Rursus Herodias furit, » odium imperatricis in eum prorsus exarsit, rursusque episcopatu dejectus relegatur primo Cucusum, inde Pityntem. Cumque obiter Comana Armeniæ oppidum pervenisset, ad Dominum ex hac vita commigravit. 577 De hoc sancto Patre nostro et orbis terrarum illuminatore videtur operæ pre-

fuit Alexandria episcopus. Nicephorus xiii, 4, Sozomenus l. viii, qui liber cum hisce historiis est legendus. Xyl.

tium pauca altius repetere, quod fortassis honesti studiosi non videbatur a re alienum esse.

Is ergo annum ætatis agens duodevigesimum, deserens magistrum suum Libanium sophistam, a Meletio Antiochiæ sanctissimo episcopo baptizatus, ad lectoris munus designatus est. Ibi cum triennium ecclesiæ adfuisset, ad monachorum quemdam præfectum secessit, nomine Carterium; apudque eum quadriennium moratus monachus sub eo fuit, institutusque est sacris Litteris et accurata vitæ solitariæ degendæ ratione. Postea quietis cupiditate ductus in speluneam abiit, inque ea biennium solus exogit. Quo toto bionnio cum neque noctu neque interdium recubisset, enecavit renes et partes infra ventrem sitas, frigore eas perdente. Porro non contentus sibi ipsi profuisse, rursum divina providentia hoc ad multorum salutem procurante ad ecclesiam rediit. Meletius tunc eum diaconum creat. Cumque altari triennium inserviisset et jam ejus in docendo virtus innotuisset, a Flaviano episcopo presbyter constituitur. Inde in Antiochena Ecclesia quadriennium versatus vitæ suæ virtutibus eam exornavit. Erat summa continentis et tolerantis exercitacione, pervigil et quietis studiosissimus ac temperantiæ æmulatione in dibendo liber: alioquin irritabilis, iræ quam pudori obsequentior, 578 immodica dicendi libertate utebatur adversus interpellantes. In docendo utilissimus habebatur, in colloquiis arrogans videbatur et contemptor hominum iis qui eum non norant. Itaque etiam ad episcopatum evectus majori supercilio adversum subditos utebatur, ad salutem et correctionem singulorum gestus ac orationes immutans. Nemo igitur hunc arrogantis damnabit nisi adulator; neque mediocri animo fuisse credet, qui ipse adulator sit et parvi animi. Verum ita habendum est, eum statum hunc tenuisse, qui liberum docet. Magnanimum enim esse convenit, non superbum; fortem, non temerarium; æquanimem, non abjecti animi; moderatum, non humilitatis simulatorem, liberalem, non servilem. Quemadmodum et ipse Chrysostomus dicit: Propterea varium esse oportet pastorem atque doctorem. Varium dico, non subdolum; neque adulatorem aut insultatorem, sed plenum magnæ libertatis; qui et concedere utiliter possit, ubi rei argumentum id requiret, et tam lenem se quam austerum præbere. Neque enim omnes eodem modo sunt tractandi subditi, quando neque medici ad omnes morbos eodem utuntur remedio, neque gubernatori unica est ventis resistendi ratio. Considera ergo qualem oportet hunc esse, qui tantam sustinere tempestatem debeat tantumque æstum atque tot fluctus, ut omnibus omnia fiat, quo omnes lucretur. Oportet enim hunc esse gravem, fastus expertem, terribilem, 579 placidum,